569. Vid. los datos y las razones de esta afirmación en IGLESIA FERREIRÓS, *La creación* cit. 274 ss.; la aparición es tardía.

570. FONT 75 (30-XI-1149) 124.

571. FONT 79 (I-1150) 131: «Et quod nos aut aliquis senior vel castlanus sive vicarius aut baiulus Ilerde homo vel femina non faciamus vel faciant ullam forciam vel districtum in personis vestris neque in possessionibus vestris; et quod nos aut ullus senior vel baiulus Ilerde non possimus vel possint vos inculpare aut increpare de aliquo absque legitimis et idoneis testibus; et quod non faciatis nobiscum aut cum aliquo seniore vel baiulo Ilerde bataiam». Para la interpretación dada, vid. lo que sucede en Lérida y Tortosa, y la opinión de Font, en su edición de la C. P. de Tárrega.

572. FONT 122 (13-XI-1163) 177.

573. FONT 167 (VI-1182) 234.

ordalía del duelo, en atención a la riqueza. De nuevo hay que dar otro salto de veinte años, para encontrar, en la carta de franquicias concedida por Pedro I a los habitantes de Colliure, la exención del «iudicium ignis et aque»⁵⁷⁴, que puede provocar dudas sobre el alcance de la misma. En la carta de población concedida por Gombaldo de Santa Oliva a los habitantes de Lledó, en 1210, se encuentra una prescripción parecida a la encontrada en las cartas pueblas de Tortosa, Lérida y Agramunt; no se olvide que el concedente es el obispo de Tortosa, quien establece que «per clamorem aut per ullum repetir quod vobis facerem non facietis mecum bataiam neque cum seniore aut baiulo de Ledone»⁵⁷⁵. Pedro I, en la carta de franquicias concedida a los habitantes de Balaguer, en 1211, aclara algo más, pero, al mismo tiempo, quizá complique la situación, al declarar que los habitantes de Balaguer en sus controversias con el monarca o con sus caballeros y castellanos de aquella ciudad «semper sint liberi et inmunes et penitus alieni a iudicio sive purgatione candentis ferri et aque calide vel frigide, ita scilicet ut in huiusmodi iudiciis sive purgationibus tenentur solummodo simplex iuramentum prestare salvis invicem vicinaliter purgationibus supradictis»⁵⁷⁶. Este mismo monarca, en 1213, con asenso de Nuño Sanç, concede a los habitantes de Salses una carta de franquicias, donde se establece que en Salses y en su término «non fiat unquam nec sit bellum nec iudicium aque frigide vel calide aut iudicium ignis vel ferri inter habitatores ipsius castri et ville de Salsis vel inter extraneos ibi venientes; nec nos nec nostri nec possint probare vel averare per sagiones curie vel etiam per alios curiales aliquid alicui homini vel femine prefati castri et ville de Salsis»⁵⁷⁷. En 1225, en la carta de población y franquicias otorgada por Nuño Sanç a los habitantes de Bellver, volvemos a encontrar una limitación en el empleo de las ordalías ya conocida, al establecerse en dicha carta «quod omnis populator et habitator in dicto podio habens valentem mille solidos inter mobile et immobile, credatur per sacramentum de placito centum solidorum, sine alio